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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem počítačových her na dospělé jedince a případným

působením hraní počítačových her na jejich soukromý život a zdraví. Teoretická část po-

jednává o vzniku a vývoji počítačových her, definuje obecnou závislost a její shodné prvky

se závislostí na počítačových hrách. Jsou zde uvedena možná zdravotní a sociální rizika,

ale také nesporná pozitiva. Cílem praktické části bylo s pomocí dotazníkového šetření zjis-

tit, jak často se respondenti věnují hraní počítačových her a jak na toto chování reaguje

jejich nejbližší okolí. Dotazovaní odpovídali, zda mají povědomí o možné závislosti na

počítači a kam by se mohli obrátit pro případnou pomoc.
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ABSTRACT

This bachelor thesis discusses influence of computer gaming to adults and possible impact

to their personal life and health. In theoretical part, there are facts about origin and devel-

opment of computer games, definition of general addiction and its similarities with addic-

tion to computer gaming. Potential health and social risks, but on the other side also the

positives are mentioned in this part. Practical part deals with findings of frequency of com-

puter gaming and impact of this behavior to their closest neighborhood. Respondents also

referd about their knowledge of gaming addiction and who they could contact in case of

required help.
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ÚVOD

Vývoj technických vynálezů jde v současném světě neuvěřitelným tempem dopředu. Mo-

derní technologie nabízí nepřeberné množství způsobů, jak trávit svůj volný čas. Ať už se

jedná o televizi, mobilní telefony, počítače či různé herní platformy. Programátoři se před-

hánějí ve zdokonalování hardwaru i softwaru, obchodníci vymýšlejí nové strategie prodeje.

Jde totiž o velmi výnosný obchod s volným časem. Lidé jsou již od přírody spíše pohodlní,

a pokud je jim nabídnuta alternativa zábavy, při které nemusí opustit pohodlí svého domo-

va, rádi po ní sáhnou. U počítačového simulátoru mohou zažít nejen zábavu, ale i vzrušení

a dobrodružství s minimálním rizikem úrazu a jiných problémů reálného života. Mohou

také komunikovat se svými přáteli prostřednictvím sociálních sítí, aniž by je museli navští-

vit, a krůček po krůčku se tak vzdalovat skutečnému světu. Počítače a s nimi spjaté počíta-

čové hry mají na člověka nesporný vliv. Cílem práce je analyzovat dopady tohoto vlivu na

psychické a fyzické zdraví člověka a kvalitu jeho společenského života. Pokusíme se zma-

povat současné poznatky o této problematice a uvést její klady i zápory. Bude nás zajímat

střední generace, lidé v produktivním věku, jelikož tito se neseznámili s počítači již

v dětství, ale až v průběhu dospívání, nebo v dospělosti. V dotazníkovém šetření prozkou-

máme jejich názory na tuto problematiku a zjistíme, zda počítačové hry mají na ně kladný,

nebo spíše záporný vliv. A také jakým způsobem ovlivňují způsob trávení jejich volného

času a sociální interakce s rodinou a přáteli.

Počítačové hry a možná závislost na nich jsou novodobým fenoménem a tak nebylo snadné

najít k tomuto tématu dostatečné množství literatury a odborníků, kteří se jím zabývají.

Většina z nich spíše rozpracovává téma závislosti na návykových látkách a hraní hazard-

ních her. Závislost na počítači, internetu a hrách je spíše okrajovým tématem, proto studij-

ním materiálem jsou nejen odborné publikace, ale i články ze specializovaných časopisů a

internetových stránek. Souhrn všech těchto poznatků by nám mohl pomoci nastínit mož-

nosti prevence a terapie lidem vykazujícím symptomy závislosti na počítačových hrách.

Jelikož počítače a počítačové hry se neustále vyvíjejí a zdokonalují a budou naše děti i nás

provázet celým životem, měli bychom se zaměřit na to, jak nás ovlivňují. Mění nás, naše

chování a zdraví k lepšímu nebo k horšímu?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÁ HRA

Jelikož se tato práce zabývá vztahem uživatele k počítačovým hrám, nejprve tento pojem

definujeme, zjistíme, kam až sahají kořeny hraní počítačových her a co předcházelo jejich

vzniku. Popíšeme také, na jakých zařízeních se dají hry hrát a jaké herní žánry se dají pro-

vozovat.

Počítačová hra je druh interaktivní zábavy. S využitím softwaru komunikuje s uživatelem

pomocí grafiky, zvuku a textu přes různá zařízení, nejčastěji osobní počítač nebo herní

konzoli. Software je distribuován buď na nějakém nosiči (např. CD, DVD), nebo se získá-

vá pomocí aktivačního klíče přes internet. Hry jsou simulátory virtuálního světa, do které-

ho hráč vstupuje pomocí přípojných zařízení, např. myši, klávesnice nebo joysticku a těmi

ovládá průběh hry.

První úspěšná hra firmy Atari vznikla již v roce 1972. Od té doby již uplynulo 43 let, tedy

dvě generace lidí, kteří žili již za éry počítačových her. Během této doby jich vzniklo ob-

rovské množství. Organizace PEGI jich v letech 2003-2012 evidovala 20 000. Dnes před-

stavuje vývoj a distribuce videoher nesmírně dynamické odvětví. A to jak na počítačích a

na různých druzích herních platforem, tak i v chytrých telefonech a tabletech (Alza Muze-

um, 2014).

Elektronická zábava všeho druhu, tedy i videohry, bývají mnohými odborníky i laickou

veřejností často oceňovány, ale i kritizovány. Některé podnikatele přivedly k obrovským

ziskům, jiné ke zničujícím krachům. V dnešní době již objem zisku herního průmyslu pře-

kračuje zisk filmového.

1.1 Vznik a historie počítačové hry

Abychom pochopili, proč a jak dlouho se již lidé věnují hrám na počítači, pokusíme se o

sondu do minulosti, od prvních animačně ne příliš zdařilých pokusů až po současné nej-

modernější hry s 3D grafikou, které potřebují ke spuštění to nejvýkonnější zařízení.

Touha hrát si je stará jako lidstvo samo. Proto spolu se vznikem prvních počítačů lidé zača-

li přemýšlet, jak by se daly využít nejenom k práci, ale i k zábavě. Již na počátku padesá-

tých let se začaly objevovat první zábavné programy, ale první skutečná počítačová hra

s názvem SpaceWar! vznikla v roce 1962. Naprogramoval ji americký vědec Steve Rus-
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sell. Velký nástup videoher zaznamenala až sedmdesátá léta. Hru Computer Space před-

vedli široké veřejnosti její tvůrci Nolan Bushnell a Ted Dabney na 1500 herních automa-

tech, což z ní udělalo první komerčně vydanou hru v historii (Asociace herního průmyslu,

2010).

V roce 1972 se podařilo firmě Magnavox vyrobit první prodávanou herní konzoli - Mag-

navox Odyssey. Opravdový rozmach domácích konzolí přišel až s firmou Atari. Tato firma

zlevnila výrobu tím, že navrhla celou videohru jako jeden integrovaný obvod. Každá nová

verze čipu pak přidávala další hry, měnila barevné provedení atd. Na konci sedmdesátých

let již ale bylo jasné, že budoucnost patří konzolím s univerzálními procesory, které se

programují podobně jako počítač. Na počátku sedmdesátých let vznikly hry i pro 8bitové

počítače, ale jejich nevýhodou byl slabý procesor, omezené možnosti výpočtů a nedosta-

tečný adresovací prostor. V osmdesátých letech již byly 8bitové počítače vybaveny zvuko-

vým čipem a měly základní akceleraci 2D grafiky - schopnost pohybovat nezávisle malými

objekty po obrazovce. V roce 1985 byla na trh uvedena nová řada herních počítačů

s 16bitovým procesorem, se zcela novou a výkonnější architekturou, čímž se nastartovala

úplně nová éra hraní. Amiga 1000 měla velkou paměť a výkonný procesor, což vývojářům

umožňovalo dělat náročnější a rozsáhlejší hry. Operační systém Amigy byl grafický a

standardně využíval myš, což dovolilo zcela nové formy ovládání. To velmi přispělo ke

vzniku příběhových (adventur) a strategických her. 16bitová éra je považována za vrchol

ručně malované 2D grafiky. Architektura herních 16bitových počítačů byla však limitová-

na jejich návrhem. Grafické čipy byly totiž naletovány na jejich základní desce a tak neby-

lo možné je vyměnit. Tento limitující faktor ukončil dominanci primárně herních

16bitových počítačů a zahájil éru PC hraní. Devadesátá léta byla ve znamení rozvíjející se

3D grafiky. Prvním masově rozšířeným 3D čipem se stal v roce 1996 akcelerátor Voodoo


[…]


Aj.

DVD

DSM-V

CD

CVS

A jiné

Digital Video Disc

Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

Compact Disc

Computer Vision Syndrome

Č.

ČSÚ

HD

LCD

Např.

PEGI

PC

RAM

Číslo

Český statistický úřad

High Definition

Liquid Crystal Display

Například

Pan European Game Information

Personal Computer

Random Access Memory

RPG

MKN

Role-playing game

Mezinárodní klasifikace nemocí

MMORPG

MUDr.

S.

Tzv.

2D

3D

3DS

Massively multiplayer online role-playing game

Medicinae universae doctor

Strana

Tak zvaný

Dvoudimenzionální

Trojdimenzionální

Trojdimenzionální Dual Screen
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SEZNAM PŘÍLOH

PI: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážení respondenti, vážené respondentky,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který poslouží jako podklad pro moji

bakalářskou práci zabývající se vztahem člověka k PC/konzoli, hraní počítačo-

vých/konzolových her a případných kladů a záporů s tím souvisejících.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku, které za-

bere jen pár minut Vašeho času. Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Mnohokrát děkuji za Váš čas.

Šárka Fryštacká

Studentka 3. ročníku FHS UTB Zlín

Prosím zakroužkujte Vámi vybrané odpovědi.

1. Jak často jste ve svém volném čase na PC/konzoli?

2. denně

a) 5x týdně

b) 2x týdně

c) jiná možnost, napište………………………

3. Kolik hodin v jednom dni strávíte ve svém volném čase na PC/konzoli?

a) méně než 1 hodinu

b) 1-3 hodiny

c) 4-6 hodin

d) více než 6 hodin

4. Co nejčastěji na PC/konzoli děláte?

a) hraji hry

b) surfuji na internetu

c) komunikuji na sociálních sítích

d) jiná možnost, napište…………………………….

5. Označte hlavní důvody, proč trávíte svůj volný čas na PC/konzoli. (Můžete

zakroužkovat až 3 možnosti)

a) zábava

b) možnost seberealizace

c) odbourání stresu

d) rozšíření vědomostí

e) pocit samoty

f) jiný důvod, napište………………………….

6. Jaká pozitiva spatřujete v hraní počítačových her?(Můžete zakroužkovat více

odpovědí)

a) rozvíjení logického myšlení

b) zlepšování koncentrace a reakce

c) zvětšování slovní zásoby v cizím jazyce

d) rozvoj spolupráce a týmové komunikace

e) jiná pozitiva, napište………………………..

7. Jaké další aktivity ve svém volném čase provozujete? (Můžete zakroužkovat více

odpovědí)

a) sport

b) práce na zahradě, v domácnosti

c) rukodělné činnosti

d) četba, poslech hudby

e) sledování TV

f) jiné, uveďte……………………………………

g) žádnou další aktivitu neprovozuji

8. Trpíte některou z níže uvedených zdravotních obtíží? (Můžete zakroužkovat více

odpovědí)

a) bolest hlavy

b) bolest očí

c) bolesti zad

d) bolesti rukou

e) nevolnost

f) jiné, uveďte…………………………………….

g) netrpím žádnými zdravotními obtížemi

9. Mohou být dle Vašeho názoru tyto zdravotní obtíže následkem užívání

PC/konzole?

a) ano b) ne c) nevím

10. Kolik peněz průměrně měsíčně utratíte za nákup her a příslušenství k

PC/konzolím?

a) do 500 Kč

b) 501 - 2000 Kč

c) 2001 - 3000 Kč

d) více než 3000 Kč

11. Omezujete čas spánku kvůli zábavě na PC/konzoli?

a) ano, pravidelně

b) ano, občas

c) ano, výjimečně

d) ne

e) nevím

12. Mění/změnily se nějakým způsobem Vaše stravovací návyky kvůli hraní na

PC/konzoli?

a) ano, jím méně

b) ano, jím nepravidelně

c) ano, přejídám se

d) ne, PC/konzole na mé stravovací návyky nemá vliv

13. Míváte opakovaně konflikty s Vaším blízkým okolím (např. rodina, přátelé), kvůli

času strávenému na PC/konzoli? Pokud jste odpověděl/a ne či nevím, pokračujte

otázkou č. 14.

a) ano b) ne c) nevím

14. Pokud máte konflikty kvůli PC/konzoli se svým okolím, myslíte si, že jsou výtky

vůči Vaší osobě opodstatněné?

a) ano b) ne c) nevím

15. Myslíte si, že trávíte zábavou na PC/konzoli více času než běžná populace?

a) ano b) ne c) nevím

16. Pokud byste se cítil/a být závislý/á na PC/konzoli, zkusil/a byste vyhledat pomoc?

Pokud jste odpověděl/a ne či nevím, pokračujte otázkou č. 17.

a) ano b) ne c) nevím

17. Kde byste tuto pomoc hledal/a?

a) praktický lékař

b) psycholog

c) centrum pro léčbu závislostí

d) rodina a přátelé

e) linky důvěry

f) jiné, uveďte………………………………..

18. Pohlaví

a) muž b) žena

19. Věk

a) méně než 20 let

b) 20 - 30 let

c) 31 - 40 let

d) 41 - 50 let

e) 51 - 60 let

f) více než 60 let

20. Kolik obyvatel má obec, ve které žijete?

a) do 2000

b) 2001 - 5000

c) 5001 - 20000

d) nad 20000

21. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) střední s výučním listem

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské