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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

V teoretické části autorka dokládá základní přehled v literatuře, na kterou odkazuje v souladu s platnou

normou. V tomto ohledu je nutné poznamenat, že autorka ve zvýšené míře odkazuje na internetové zdroje,

což je pochopitelné, uvážíme-li povahu a novost tématu. Text je však na některých místech málo provázán

(například osamocený odstavec na straně 16). Dále na straně 18 autorka hojně využívá odkazy z druhé ruky,

tj. v textu, který převzala od jednoho autora (Palán) přebírá také tvrzení jiných autorů (Komenský, Příhoda,

Petřková, atd.), aniž by na ně přímo odkázala. Na stejném místě se také objevuje nešvar v podobě

odkazování celého odstavce jako parafráze. Na straně 21 autorka mluví o mužském a ženském typu

komunikace aniž by popsala, v čem spočívají a podložila toto rozlišení odkazem na literaturu.

V praktické části autorka dokládá osvojení základních aspektů kvantitativní metodologie. Výsledky analýzy

jsou prezentovány jasně a jsou využity pro zodpovězení výzkumných otázek. Formálním nedostatkem práce

je absence formulace hypotéz na základně stanovených výzkumných otázek. Po obsahové stránce jsou

problematické některé závěry vyvozované z dat. U otázky č. 2 (s. 32) autorka nerozlišuje mezi pracovními

dny a víkendem, což by mělo zásadní důsledky pro její interpretaci, která počítá s osmihodinovou pracovní

dobou. U otázky č. 7 autorka spojuje zdravotní potíže s počítačovými hrami, ale neuvažuje o dalších vlivech,

jakým může být například sedavé povolání. U otázky č. 9 autorka zjišťovala výdaje na počítačové hry,

z čehož vyvozuje, že někteří hráči utrácí velkou část svých finančních prostředků – taková interpretace by

ale vyžadovala zjištění celkového příjmu respondenta, tyto informace ale autorka nemá. U otázky č. 10 se

autorka dopouští nadinterpretace – z odpovědí, podle kterých respondenti občas dají přednost hrám před

spánkem vyvozuje, že respondenti „dávají této aktivitě přednost před jednou ze základních lidských potřeb“

a nezohledňuje, že v omezené míře je takové chování většinou považováno za přijatelné. U otázky č. 11 se

autorka nevěnuje odpovědím, podle kterých se respondenti při hraní her přejídají, což budí dojem, že autorka

neví jak s odpověďmi naložit, protože neodpovídají jejímu interpretačnímu rámci. U otázky č. 12 se

odpovědi neshodují s předpoklady autorky a ta se je proto snaží zpochybnit konstatováním, že hráči nemusí

některé věci vnímat. U ostatních otázek se ale autorka o podobných limitacích nezamýšlí (například u otázky

č. 8 by takové zamyšlení bylo opodstatněné, protože se respondentů ptá na příčiny zdravotních potíží, tedy

na něco, co nejsou kvalifikováni určit), což budí dojem, že cílem autorky není přinést nové poznatky o

zkoumaném jevu, ale doložit si svůj osobní pohled na věc. Tuto tendenci dokládá i interpretace otázky č. 13,

kdy autorka v podstatě nařkla respondenty z toho, že si nechtějí připustit pravdu. Podobnou interpretaci

můžeme najít i u otázky č. 14, nebo ve shrnutí výsledků výzkumu na straně 50. U otázky č. 17 autorka

nedostatečně vysvětluje převahu mužů ve vzorku. Dále při vyhodnocování druhé výzkumné otázky autorka

nedefinuje co je „vyšší“ a „nižší“ vzdělání.

I přes uvedené nedostatky se podařilo autorce základní aspekty cíle práce naplnit.

Otázky k obhajobě:

Jak máme rozumět pojmům „vyšší“ a „nižší“ vzdělání při vyhodnocování druhé výzkumné otázky?

Jak by se dala vysvětlit převaha mužských respondentů ve vzorku?

Jak bychom mohli vysvětlit tendenci k přejídání při hraní počítačových her?

Celkové hodnocení
*
E

Datum: Podpis:

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.